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MALLI I PARE

O ti gé largohesh nga vatra e paré,
E di se vatra ndez mallé dhe zjarré?

Né bulevard géndroj njé cast i heshtur
Pérballé apartamentit tim té vjetér.
Dritaret anembané jané ndezur

Atje ku sot i lumtur rron njé tjetér.

Njatjeta, byrazer, i them me vete
Nga larg duke shikuar né dritare.
Nga pemé e trotuarit vjen njé fleté
Dhe bje né jakén time me kollare.

Sa vjet jetova geté dhe me zhurmé
Kétu ku jané ndezur sonte dritat!
Poema e artikuj shkrojta shumé
Dhe dasmé béra dhe fémijé rrita!
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Pa gjumé gdhiva netét heré-hers,
Menduar mbi fletore € mbi libér

Dhe prita miq, kur ndalén te kjo deré,
Dhe prita miq pa lodhje dhe pa qibér.

Dhe ¢’pata shkruar e lexonin miqté

Té urté, shamatoré, kokéshkreté...
Gézoheshin, thartonin dhe turinjté

Dhe thoshin: «presim vargun e vértetés!

Dhe kushedi sa her& mora rrugét
Me ta né gjithé Shqipéring time!

Né& djall kuzhina, pjatat, kupat, lugét,
Ta gjejmé vargun tok né udhétime!

Po pérséri me libra dhe fletore

Te ky apartament i vogél vinja

Me pantallona mbushur plot me rrodhe,
Me flokét mbushur hala nga déllinja...

Né bulevard 9éndroj e ndez cigaré
Pérballé apartamentit tim te vjetér.

- Nga xhami i ndezur ndizet malli i paré,
Q€ s’transferohet na shtépiné tjetér.
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U mplakén, lindén, ikén larg,
Po s’e harruan até prag!

Pagka se shkuan né mérgim,
Sérishmi erdhén fluturim...

Dhe mars pér mars dhe mot pér mot
I béné gerdhes njé remont.

Remont, remont e zogj e zogj,
Sa heré fleta u pérpoq!...

MEé vjen né mendje njé shtépi
Me mollg, dardha dhe avlli.

Dhe s’e harroj dot até plep,
Ku kishte gerdhen njé lejlek.

Stérnip i tij akoma vjen;
‘Stérnip, njatjeta po té them!

Do plegérojmé ti dhe uné,
Si ne do lindin shumé e shumeé...
1976
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JETA

Jam i gjallé e jam ndé jetéd,
Jam né drité té vérteté.

Naim Frashéri

Njeriu jeton, krijon, lufton cdo dité

Dhe vjen njé cast dhe syts mbyll pérjeté.
Kété me kohé e dimé qa ta gjithé

Dhe s’vihet né dyshim kjo e vértets.

Po uné kur t& futesha ng tokg,

Kur njerézit 1€ mblidheship né dhomé,

Do desha té mendonin miq e shoké:

— Ka shkuar me shérbim dhe vjen mé voné...

1977
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